
Jak se vari netopyri_sazba.indd   1Jak se vari netopyri_sazba.indd   1 04.04.2024   9:4404.04.2024   9:44



Jak se vari netopyri_sazba.indd   2Jak se vari netopyri_sazba.indd   2 04.04.2024   9:4404.04.2024   9:44



ja k se va ří ne topýři

Jak se vari netopyri_sazba.indd   3Jak se vari netopyri_sazba.indd   3 04.04.2024   9:4404.04.2024   9:44



Jak se vari netopyri_sazba.indd   4Jak se vari netopyri_sazba.indd   4 04.04.2024   9:4404.04.2024   9:44



Mystery Press
2024

mari e rej fová

Jak se vari netopyri_sazba.indd   5Jak se vari netopyri_sazba.indd   5 04.04.2024   9:4404.04.2024   9:44



Tato kniha je beletristické dílo. Jména, postavy, 
organizace, místa a události v ní uvedené 
jsou buď výplodem autorovy představivosti, 
nebo jsou použity ve fiktivním kontextu.

Tato kniha ani žádná její část nesmějí 
být kopírovány, zálohovány ani šířeny 
v jakékoli podobě a jakýmkoli způsobem 
bez písemného souhlasu nakladatele.

Copyright © Marie Rejfová, 2024
Cover Art & Illustrations © Daniel Špaček, 2024
Book Design © Veronika Kopečková, 2024
Czech Edition © Mystery Press, Praha 2024

ISBN 978-80-7588-604-0 (pdf) 

Jak se vari netopyri_sazba.indd   6Jak se vari netopyri_sazba.indd   6 04.04.2024   9:4404.04.2024   9:44



Knihy Marie Rejfové 
v nakladatelství mystery press

Josefína Divíšková

kdo jinému jámu kopá
komu straší ve věži

kdo maže, ten jede
kočka myši nenechá

když se vosy vyrojí
jako veš v kožichu

kdo má pod čepicí a jiné povídky
jak se vaří netopýři

Ebookové novelky
kdo má pod čepicí

kdo má za ušima

Samostatné knihy
povídky smíchovské

Jak se vari netopyri_sazba.indd   7Jak se vari netopyri_sazba.indd   7 04.04.2024   9:4404.04.2024   9:44



9

Jak se vari netopyri_sazba.indd   8Jak se vari netopyri_sazba.indd   8 04.04.2024   9:4404.04.2024   9:44



jedna

/ Úterý 29. 4.

1

„Co bys v tuhle chvíli chtěl nejvíc?“ zeptala se Josefí na a zavěsila 
se za Tvrdíkovo rámě.

„Pivo,“ řekl.
„Ale no tak,“ dloubla ho do žeber. „Jsme v lázních.“
„Pivo a oplatku,“ dodal.
Zakřenila se s předstíraným rozhořčením. Dva dny, které za-

tím strávili na dovolené v Karlových Varech, byly téměř dokonalé. 
Vadilo jí jen Tvrdíkovo chrápání, ale to dokázalo spravit několik 
dobře mířených kopanců, jež pokaždé donutily chrochtajícího ry-
pouše sloního převalit se na druhý bok. Co se týče ostatního, oba 
si užívali lenošení a lázeňských procedur, jak jen to šlo. Zatímco 
v komisařově případě se jednalo spíš o první variantu bohatě pro-
kombinovanou jídlem a sexem s Josefí nou, ona zcela podlehla služ-
bám wellness.

9

Jak se vari netopyri_sazba.indd   9Jak se vari netopyri_sazba.indd   9 04.04.2024   9:4404.04.2024   9:44



„Že bychom zašli?“ ukázal na jednu z restaurací, které míjeli 
po cestě kolonádou. Hosté v předzahrádce si užívali příjemného jar-
ního počasí i našponovaných cen.

„Za hodinku mám minerální koupele,“ zkazila mu radost.
„Jé,“ protočil panenky, „zase louhování.“
„Mohla jsem tě objednat taky,“ opáčila.
„Děkuju, ale ne,“ políbil ji na spánek. „Muž si musí ponechat 

lehce opotřebovanou chlapáckou krustu.“
Představila si všechny ty špinavé, olezlé a zatouchající alfa sam-

ce, kteří žijí v iluzi, že smrad je přirozené afrodisiakum.
„Co se culíš?“ mrkl na ni úkosem.
„Jen tak.“
Dál pokračovali v podobném duchu. Tvrdík se holedbal všemož-

nými maskulinními ctnostmi a Josefína se je v zájmu ženské soli-
darity pokoušela zpochybnit. Když se dostali k řízení motorových 
vozidel a jí došly argumenty, proklouzli ulicí vinoucí se honosnou 
zástavbou do klidnější části města pod kopcem s rozhlednou. Oblast 
připomínala lesopark a nebýt lázeňských domů, soch a pískem vy-
sypaných cestiček, člověk by lehce nabyl dojmu, že více než sváteční 
šaty potřebuje košík na houby.

Hotel Republika předčil okolní budovy honosností i  hvězdič-
kami, o jejichž hojném počtu se mohl návštěvník dočíst u secesní 
kované brány i na zlaté tabulce nad karuselovými dveřmi hlavního 
vchodu. 

O tom, že je tu příjemně a draho, svědčila i prostorná lobby. Stě-
ny obložené hnědě žíhaným mramorem doplňovaly temně modrý 
běhoun a velká zrcadla v benátských rámech – nejspíš proto, aby si 
příchozí při pohledu na svůj ohromený výraz uvědomil, jaké ho po-
tkalo štěstí, že se ocitl právě zde. Na levé straně se nacházela recepce 
a stolek s křesílky, napravo lobby bar. Naproti vchodovým dveřím 
se nerezově leskl výtah a vlevo od něj prosklené dveře. Za nimi bylo 

10 11

Jak se vari netopyri_sazba.indd   10Jak se vari netopyri_sazba.indd   10 04.04.2024   9:4404.04.2024   9:44



možné spatřit schodiště vedoucí vzhůru a dolů do suterénu a chod-
bu, jež pokračovala až ke kuchyni a zadnímu východu z hotelu, který 
využíval personál. 

Lobby bar byl vkusný a celý v kůži. Pohodlná křesílka už od po-
hledu nutila případného konzumenta pít, na co jeho léčebnými pro-
cedurami zkoušený organismus stačí. Naproti tomu barové židle 
poskytovaly komfortu jen tolik, aby v dotyčném zvítězila chuť pře-
stěhovat se do teletinou vonících kanapíček. 

Komu se podařilo odolat lákadlům tohoto místa, dostal se k dal-
ším skleněným dveřím, které vedly do restaurace. Znovu byl ná-
vštěvník ohromený mramorem a  zrcadly – tentokrát ve  stříbrně 
bílé kombinaci. Sál zabíral celý jeden roh přízemí hotelu. Jeho větší 
část měla výhled na terasu a do lesoparku, menší k zadnímu vcho-
du do hotelu. V této kratší se nacházel bufetový stůl a létací dveře 
do kuchyně, té prostornější dominovalo bílé klavírní křídlo. Kulaté 
stoly byly pokryté ubrusy téže barvy. Světlo dovnitř pronikalo veli-
kými okny s krémovými závěsy a francouzským oknem vedoucím 
na terasu. Na ní si ranní otužilci obvykle dopřávali snídani nebo 
pravidelnou dávku nikotinu.

„Kdyby se mužský konečně smířili s tím, že plno věcí ženský 
zvládnou taky, byl by klid,“ prohlásila Josefína, když minuli parko-
viště pro hosty a došli k hotelu.

„Klid?“ dal jí přednost, aby mohla zaplout do proskleného ka-
ruselu. „S vámi? Neexistuje.“

Muži mají ve zvyku ženám přisuzovat veškerý chaos a neuspořádaný 
pohyb ve vesmíru, zamyslela se kdysi nahlas babička, zatímco jí popel 
z cigarety odpadl do koupelové pěny. Nedochází jim ale, že za tenhle 
blázinec si můžou sami tím, že se věčně zašívají na záchodě.

Malá Josefína tenkrát netušila, co tím babička myslí. Seděla 
na prádelním koši a klinkala nohama. Stará dáma ji fascinovala – 
podobně jako poskakující plamínek v okénku karmy.

10 11

Jak se vari netopyri_sazba.indd   11Jak se vari netopyri_sazba.indd   11 04.04.2024   9:4404.04.2024   9:44



Existují dvě řešení, aby se žena nezbláznila, Josefínko. Nevdat se – to 
v lepším případě, nebo odšroubovat na hajzlíku topení.

Josefínu napadlo nechat Tvrdíka v kolotoči zaklíněného. Nako-
nec se spokojila s tím, že na něj vyplázla jazyk.

„Jako malá,“ štípl ji do zadku.
Hodlala říci něco vtipně impertinentního, ale otočný mechanis-

mus je mezitím vyplivl do elegantního lobby. Nasadila distingovaný 
výraz a zamířila k recepci. „Dobrý den.“

Ženě za počítačem odhadovala kolem padesáti let. Byl to ale 
trochu oříšek. Mohla být i mladší, avšak extrémně hubená postava 
a úzká tvář rámovaná krátkými, světle melírovanými vlasy nedá-
valy mnoho možností pro správný tip. Tmavě modrá uniforma se 
zlatým lemováním na límečku a manžetách v kombinaci s přísným 
pohledem pod brýlemi na čtení ji řadily spíše do armády před na-
stoupenou jednotku. Jediná věc, jež narušovala příkladnost a řád, 
bylo vystouplé mateřské znaménko u kořene nosu. Cedulka na nee-
xistujících prsou nesla jméno Drahomíra Nejedlá.

„Dobré odpoledne,“ sňala brýle a nechala je viset na popruhu 
vedle jmenovky.

„Dvacet dva, prosím,“ věnovala jí úsměv Josefína.
„Jistě,“ sáhla do toho správného chlívečku Nejedlá a podala Jo-

sefíně klíč. „V patnáct nula nula máte minerální koupel, paní Divíš-
ková.“

„Vím, děkuji,“ přitakala Josefína.
„Dobře. Pan Tvrdík si nebude objednávat procedury?“ obrátila 

recepční pozornost na komisaře.
„Ne,“ odpověděla za něj Josefína, „pan Tvrdík má krustu.“
Nejedlá nehnula brvou. „Škoda. Služby našeho hotelu jsou 

v tomto ohledu špičkové a řada hostů –“
Výtah cinkl. „V žádném případě! Mám zaplaceno ještě sedm dní 

a nikdo mě odsud nedostane, milá Ivetko!“

12 13

Jak se vari netopyri_sazba.indd   12Jak se vari netopyri_sazba.indd   12 04.04.2024   9:4404.04.2024   9:44



Ven vypochodoval starší muž s  drobnou černovláskou v  zá-
věsu.Ona vypadala v béžovém kostýmku stylově, on bez známek 
dress codu značně omšele a upoceně. Ohromná pleš se mu leskla 
až po pruh řídkých vlasů za ušima, kostkovanou tříčtvrteční košili 
v podpaží hyzdily nehezké mokré koláče. Baňatý nos a špatně zastři-
žená bradka celkovému dojmu nepřidaly.

„Vrátím vám peníze a vy laskavě opustíte hotel!“ dupla podpat-
kem.

„Starou belu!“ vyštěkl.
„Hezký,“ ocenil jejich výkon Tvrdík a šťouchl do Josefíny, aby 

pokračovala v cestě.
Neochotně učinila pár kroků k výtahu.
„Sbalte se a ven!“ zvolala brunetka.
Z několika křesílek v lobby baru to zašumělo a recepční si vý-

znamně odkašlala.
Brunetka se rozhlédla a zmlkla.
„Aha!“ zvedl prst muž v košili. „Provozní Ivetka se bojí ostudy! 

No jo, tak to ale chodí, když se dělá, co se nemá!“
Na brunetčině tváři vyskákaly rudé skvrny. Nadechla se k od-

povědi, ale nakonec se opřela o recepční pult k muži zády. Z baru se 
rozhrčel pressovač na kávu.

Recepční kývla na barmana a k mlýnku se přidal Louis Arm- 
strong.

„Pche!“ mávl rukou muž a odkráčel za zvukem. „Jednoho pořád-
nýho turka, mladíku, ne ty překapávaný čuryny.“

Blonďatý manekýn za barem roztáhl tvář do pohotového úsmě-
vu a sáhl pro hrnek.

„Kilián,“ nahnula se recepční k černovlásce a pohlédla na bar-
mana, „přišel pozdě do práce, paní provozní. Zase.“

„Dobře, paní Nejedlá,“ vydechla brunetka a odlepila se od re-
cepčního pultu.

12 13

Jak se vari netopyri_sazba.indd   13Jak se vari netopyri_sazba.indd   13 04.04.2024   9:4404.04.2024   9:44



„Minulý týden dvakrát,“ chytila ji za ruku recepční. „Ostatní za-
městnanci si toho všímají a pověsti hotelu to nepřidá. Co by tomu 
řekl pan ředitel?“

Provozní ztvrdly rysy v obličeji. „Paní Nejedlá, přijďte za mnou 
do kanceláře. I s panem Kiliánem.“

„Určitě,“ přikývla recepční. „Takové věci se musí řešit hned. Tře-
ba i domluvou. Jde především o naše hosty, že?“

Provozní její slova ponechala bez komentáře a otočila se zpět 
k výtahu. Tvrdík zmáčkl knoflík a pustil ji s Josefínou před sebe.

„Děkuju,“ ocenila jeho počínání provozní. „První patro, prosím.“
Mlčky sledovali její útlá záda a nakrátko sestříhané vlasy, zpod 

kterých vykukovala cedulka z límečku košile. Dozvěděli se tak, že má 
velikost oblečení třicet šest. Potom se s tichým „na shledanou“ od- 
poroučela pryč.

„Zdálo se mi to, nebo na tebe mrkla?“ nadhodila Josefína, za-
tímco stoupali o patro výš.

„Nezdálo,“ zaculil se. „Jsem totiž děsně sexy.“
„Bože,“ ulevila si.
Komisařův osobitý smysl pro humor patřičně ocenila až v láz-

ni. Příjemně teplá voda prosycená náloží minerálních látek blaho-
dárně regenerovala vše, na co si vzpomněla, že v těle má, a to samé 
činila vrstva bahna na jejím obličeji. Alespoň tak jí to bylo sděleno 
zdravotní sestrou, která kroužila kolem dvou van diskrétně oddě-
lených látkovým paravánem. Pravdou však bylo, že zvláštně zapá-
chající mazlavá kaše začala Josefíně dost nepříjemně stahovat kůži 
na lících a kolem úst.

„Šestši?“ zahuhlala.
„Ano?“ sklonila se k ní sympatická tvář.
„Tvdne ťo.“
„Vydržte ještě čtvrt hodinky. Potom to sundáme.“
„Odliťek je v šeně?“

14 15

Jak se vari netopyri_sazba.indd   14Jak se vari netopyri_sazba.indd   14 04.04.2024   9:4404.04.2024   9:44



Sestřička se zasmála. „Donesu vám něco k pití.“
Nato klaply dveře.
„Děťuju.“
Pochrupování zpoza paravánu prozrazovalo, že druhá klientka 

podobnými problémy netrpí.
Josefína se nadechla, co to šlo, a pomalu, zhluboka vydechla. 

Možná je jen přecitlivělá. Slavné ženy si takové věci dopřávají obden. 
Zakuklí se do sajrajtu, a když je hotovo, sociální sítě jsou zahlceny 
fotografiemi špulících se otakárků. Zato ona má na svých interneto-
vých stránkách jen legrácky a snímky slavných brodských kuriozit, 
jako je účes ředitelky základní umělecké školy nebo kanály s meze-
rami situovanými ve směru jízdy. Jistě – obojí se nakonec ukázalo 
jako nadčasově progresivní. O škole se od té doby mluví po celém 
okrese a s rozvojem cyklistiky vzrostl počet zubařů ve městě. Jenom-
že na rozdíl od motýlků sosajících v blízkosti pohledných a citlivých 
milionářů má ona jen poloprázdnou lednici a legračního psa. A ko-
misaře.

Dveře znovu klaply a ozvalo se šplouchnutí.
„Šeštši? Aši budu potšebovať bjčko.“
Její úvaha zůstala bez komentáře a kroky utichly.
Podrbala se na skráních. Nejraději by si sesychající škraloup 

strhla, ale nehodlala být za hysterku.
Ticho prolomilo zaječení. „Co to je?! Personál!“ Na dlaždičky vy-

stříkla voda a kdosi strčil do paravánu.
Zatímco na Josefínu padala zástěna, uvědomila si šokující sku-

tečnost, že majitelku té sirény zná. Dokonce na okamžik uvažovala, 
že pod paravánem zůstane schovaná, ale potom usoudila, že osoba, 
které rozčilený hlas patřil, o její přítomnosti v hotelu musí vědět. 
Protože co věděla o Tvrdíkově tetě Václavě především – tahle protřelá 
ženská nikdy nic nedělá jen tak. Jako španělská inkvizice.

Odsunula zástěnu.

14 15

Jak se vari netopyri_sazba.indd   15Jak se vari netopyri_sazba.indd   15 04.04.2024   9:4404.04.2024   9:44



Teta si tiskla k hubenému tělíčku froté ručník a druhou rukou 
šmátrala po brýlích.

„Koušek ďoleva – tak půl meťju,“ poradila jí Josefína.
Václava se na milisekundu zarazila, načež se natáhla ke kabelce 

a nasadila si brýle s červenými obroučkami. „Paní Divíšková,“ zahle-
děla se na Josefínu. Měla stejně modré a pronikavé oči jako Tvrdík.

„Nešíkejte, že ště pšekvapenjá,“ opáčila Josefína, zatímco se sou-
kala z lázně.

„Upřímně? Hned dvakrát. Jen nevím, jestli je horší ten hnus, co 
jsem našla ve vodě, nebo ten, co jste si nechala napatlat na tvář. Tak 
sakra… personál!“

„Ano?“ přiběhla zdravotní sestra. V ruce držela sklenku s džu-
sem.

Josefína přistoupila k druhé vaně. Na hladině plavalo cosi bě-
lavého. Nejprve ji napadlo, že to je obyčejná stužka, jakou je mož-
né koupit v galanterii, ale když se té věci dotkla, s odporem ucukla. 
„Pjoto šte tak hjubená, tetičko,“ zkonstatovala.

„Panenko skákavá,“ pohlédla jí přes rameno zdravotnice. „Jak 
se to sem dostalo?“

„Řekne mi někdo, co to je?“ odstrčila ji Václava, aby lépe viděla 
do vany.

„Tašemniče,“ odpověděla Josefína. „Pěkně djouhá. Aši číplá.“
„Skandál!“ prskla Václava. „Okamžitě chci mluvit s někým kom-

petentním!“
„Jistě… ano,“ koktala zdravotnice. „Hned.“ A měla se k odcho-

du.
„Mjomenť,“ zastoupila jí Josefína cestu a ukázala si na obličej. 

„Nejdžív ťohle.“
O dvacet minut později skočila na spícího Tvrdíka již krásná 

a žádoucí, avšak s novinkou, která mu kompletně paralyzovala pří-
slušné tělesné funkce.

16 17

Jak se vari netopyri_sazba.indd   16Jak se vari netopyri_sazba.indd   16 04.04.2024   9:4404.04.2024   9:44



„Ne,“ zíral do stropu.
„Bohužel.“ I ona si prohlížela sádrové akantové listy v horních 

rozích místnosti. „Zkazí nám dovolenou.“
„Budeme ji ignorovat,“ přemýšlel. „Ať si dělá, co chce.“
Skepticky svěsila koutky. Komisařova teta si o pozornost do-

kázala říct bez ohledu na vůli druhých. Zvlášť v případech, kdy šlo 
o pověst a blaho Tvrdíkovic rodu. A jelikož Josefína nesplňovala její 
požadavky na synovcovu ideální partnerku, bylo nasnadě, že příš-
tích pár dnů bude velice intenzivních. Pokud tedy s Tvrdíkem ne-
spáchají sebevraždu.

„Pojedeme jinam,“ zkusil další možnost.
„Nebudu utíkat.“
„Tvrdohlavko.“
„Měkkoto.“
„Nejsi ty nějaká hubatá?“ překulil se na ni. „Trochu úcty k poli-

cejnímu orgánu bych prosil.“ Přicucnul se jí na krk.
„Tam ne!“ pištěla.
Komisařovu akci přerušilo energické zaklepání na dveře.
Znehybněli.
„Tomáši!“ Hlas tety Václavy podpořilo další klepání.
„Neotvírej,“ zašeptala Josefína.
Vypadal, že o tom přemýšlí.
„Kvůli mně se nenamáhej,“ pokračovala Václava. „Ale máš tu 

dceru!“
„Co?!“ Sedl si.
„No,“ rozesmála se Josefína, „tak to jsme v –“
Vstal a oblékl si kalhoty.
„Otevřeš už?!“
„Ježišmarjá, počkejte moment!“ zavolala Josefína a hodila Tvr-

díkovi triko.
„Obleč se,“ vrhl na ni prosebný pohled.

16 17

Jak se vari netopyri_sazba.indd   17Jak se vari netopyri_sazba.indd   17 04.04.2024   9:4404.04.2024   9:44



„Vždyť jo.“ Sesula se z postele a nasoukala se do bílého froté 
županu, ve kterém přišla z lázně.

Vzal za kliku a současně uskočil před veřejemi.
„To je dost,“ překročila práh teta Václava. V karamelově hnědé 

blůze s vysokým límečkem a tmavých kalhotách s puky působila ne-
kompromisně. Na kluka střižené bílo-šedé vlasy, elegantní červené 
brýle a zlatý náramek dodávaly jejímu zjevu nadčasový šmrnc. Vy-
tříbenost a osobitý styl jí Josefína rozhodně nemohla upřít. Václava 
Tvrdíková šťastně pochovala tři zámožné manžely a z jejich peněz 
procestovala svět. Ve svých sedmdesáti letech tak získala snobský 
odstup a nezlomné přesvědčení, že musí o všem rozhodovat.

Nad Josefíniným oděvem i stavem lůžka nehnula brvou a usedla 
na semišem polstrovanou židli. 

„Nabídla bych vám popelníček, ale v pokojích se nesmí kouřit,“ 
zaševelila Josefína, jelikož znala její slabost pro doutníčky.

„Apartmán má balkón,“ opáčila suše Václava.
„Prima,“ sklaplo Josefíně. Také jí mohlo dojít, že si teta zamluví 

to nejlepší, co hotel nabízí. Navíc apartmán se nacházel ve druhém 
patře podobně jako jejich pokoj. Náhoda? Těžko uvěřit.

Komisař vyhlédl na chodbu. Chvilku tak setrval, dokud se mezi 
futry neukázala Ludmila Tvrdíková.

Uplynulý rok musel mít v případě mladé slečny odlišnou délku 
než u ostatních smrtelníků, napadlo Josefínu, když Lídu spatřila. 
Jinak si její změnu nedokázala vysvětlit. V hnědých vlasech vyčesa-
ných do vysokého drdolu přibyly sytě fialové barvy, oční víčka zdo-
bila celá škála odstínů antracitové, a co nešlo přehlédnout, rapidně 
vzrostlo i číslo podprsenky. Černá byla očividně dívčina oblíbená 
barva, jelikož na jejím oblečení se v podstatě žádná jiná nenašla.

„Ahoj,“ vyšla jí Josefína vstříc s  napřaženou rukou. „Hustej 
ohoz. Gotika, nebo metal?“

Dívka ji ignorovala.

18 19

Jak se vari netopyri_sazba.indd   18Jak se vari netopyri_sazba.indd   18 04.04.2024   9:4404.04.2024   9:44



Frackovitost a zanedbaná výchova, odpověděla si Josefína sama.
„Lído!“ napomenul dceru Tvrdík.
Ta se usadila na druhou židli. „No co je?“
„Lidi se navzájem zdraví, nemyslíš?“ Zabouchl za ní dveře.
„Ahoj, tati,“ zamávala mu.
Tak ne, satanismus, usoudila nakonec Josefína. Až odejdou, za-

loví v telefonním seznamu a poohlédne se po šikovném vymítači.
„Co tady děláte?“ vykročil k tetě.
„Udělaly jsme si výlet,“ pokrčila rameny Václava.
„Výlet…,“ hypnotizoval ji.
„Ano, výlet,“ odpověděla klidně. „Čemu na tom slovu nerozu-

míš?“
Obrátil se k dceři. „Nemáš být náhodou ve škole?“
„Jasně že jo,“ odsekla Lída. „Nikam jsem jet nechtěla.“
„Je pořád zahrabaná v Praze,“ řekla Václava. „Matka na ni nemá 

čas, otec jakbysmet.“
„No dovol,“ ohradil se.
„Ale já chci bejt v Praze,“ vztáhla dívka ruce k tetě. „Mám tam 

ka-ma-rá-dy,“ vyslabikovala.
„Omluvila jsem tě na týden,“ sevřela jí dlaně teta. „Užiješ si ro-

dinu. Mě a tatínka.“
Mohl by to ten exorcista vzít pěkně z gruntu, dumala Josefína.
Lída stáhla zkysle obličej.
„Výborně.“ Tvrdík si přejel rukou přes obličej a pohledem vyhle-

dal pomoc u Josefíny.
„Bude to paráda.“ Objala ho v pase. „Prohlédneme si všichni 

společně město, posedíme na kolonádě, večer zajdeme do divadla 
nebo na koncert… že, tetičko?“ poslala zářivý úsměv Václavě. Počkej, 
babo, signalizovala jím, já se tak lehce odpárat nenechám.

Teta se zvedla a měla se k odchodu. „Uvidíme se u večeře,“ pro-
nesla suše, zatímco sahala po klice. 

18 19

Jak se vari netopyri_sazba.indd   19Jak se vari netopyri_sazba.indd   19 04.04.2024   9:4404.04.2024   9:44



V ten samý okamžik se ozvalo spěšné zaklepání a dáma se jen 
tak tak vyhnula ráně do nosu. „No!“

„Promiňte,“ nenechala se vykolejit okatá pokojská. „Říkala jste, 
že vás mám upozornit, až bude pan ředitel v kanceláři.“ Současně 
pohledem přejela přítomné v místnosti. Když došla ke komisaři, celá 
se rozzářila. 

Josefíně připadalo, jako kdyby pokojská přešla do nějakého taj-
ného, smyslného modu. Ostatně, neměla to příliš těžké, jelikož její 
přebujelé poprsí i pozadí upnuté v tmavém stejnokroji, čtveračivé 
dolíčky a vyzývavé rty udělaly půl práce za ní.

„To je dost,“ vytlačila ji ven Václava.
Ledva se prostor na prahu uvolnil, smyslné zjevení se vrátilo. 

„Kdybyste cokoliv potřebovali – čisté ručníky, župany…“
„E…,“ rozhlédl se kolem sebe komisař.
„Zatím ne, děkujeme,“ odvětila Josefína s úsměvem a ještě víc se 

k Tvrdíkovi přimáčkla. Jestli to tak půjde dál, bude se k němu muset 
přikurtovat.

„Dobře,“ zhoupla se v bocích pokojská. „Když tak chtějte Ma-
linku.“ Nato se otočila na podpatku a erotický opar vystřídalo prů-
měrné všedno.

„Ty kráso,“ ujelo Lídě.
Tvrdík zamrkal. „Půjdeme ještě před večeří ven?“
Jeho dcera nakrčila nos. „Zapomeň.“
„Nezdá se ti, že jsi drzá?“
Co se myšlenkových pochodů Ludmily Tvrdíkové týče, Josefína 

odpověď nedostala. Nicméně hlasité bouchnutí dveří, kterým je ko-
misařova dcera počastovala, bylo výmluvné dost.

„Hergot!“ zaklel Tvrdík.
Josefína se zhluboka nadechla. Idyla skončila, odpočet totálního 

psychického zhroucení byl spuštěn. Netušila jen, zda se bude týkat 
pouze její osoby, nebo k úhoně přijde i někdo jiný.

20 21

Jak se vari netopyri_sazba.indd   20Jak se vari netopyri_sazba.indd   20 04.04.2024   9:4404.04.2024   9:44



2

„Dobré odpoledne.“
Lída zvedla hlavu od mobilu. Klukovi, který se na ni culil, moh-

lo být tak dvacet. Nebýt vestičky hotelového stejnokroje, přísahala 
by, že se vyloupl z finské reklamy na pánské holicí strojky. Světlé, až 
do běla vyšisované vlasy, výrazné lícní kosti a pevná čelist osmahlá 
ze solária ho typově řadily spíš kamsi k polárnímu kruhu než do zá-
padočeských lázní.

„A?“ protáhla srdnatě. Místečko u zdi hotelu šikovně schova-
né za velkým buxusem našla sotva před pár minutami. Kromě toho 
keře tu byl jen nízký přístavek na popelnice a převrácená přepravka, 
na které zrovna seděla. Doufala, že bude mít chvilku klid.

„Však nic,“ vytáhl cigarety. „Ale nevypadáš, že bys přišla na kuř- 
pauzu.“

Natáhla ruku.
„To je jiná,“ opáčil a jednu jí podal. „Jak ti říkají?“
„Neměl by ses představit nejdřív ty?“ Vložila si cigaretu do úst 

a gratulovala si, že se dokáže chovat dospěle. Tenhle kluk je jiná ka-
tegorie než paka od nich ze třídy. O vteřinu později jí však došlo, že 
dotyčný má na prsou cedulku se jménem Jan Kilián, tudíž že jediný 
pako je tu široko daleko jenom ona. Do kelu, nafackovala si v duchu. 
Teď je za krávu. Cítila, jak se červená.

„Pro přátele Kili,“ culil se dál. Sehnul se, aby jí připálil.
„Lída.“ Zbytek sebevědomí vložila do prvních šluků. Občas si 

tajně s partou zapálila, ale spíš pro formu než pro chuť. 

20 21

Jak se vari netopyri_sazba.indd   21Jak se vari netopyri_sazba.indd   21 04.04.2024   9:4404.04.2024   9:44



Cigareta, kterou jí dal Kilián, byla hodně silná a nechutnala jí.
„Proč se tu zašíváš?“ zeptal se.
„Štve mě otec,“ odpověděla. „Užívá si na hotelu s milenkou a já 

jim mám dělat kazišuka.“
„Tak se na to vykašli,“ udělal z dýmu kolečko.
„To bych nesměla mít za zadkem gestapo,“ ušklíbla se.
Zvedl obočí.
„Pratetu,“ upřesnila.
„Je hrozná?“
„Horší.“ Potáhla si.
„Hodně stará?“ zajímal se.
„Jo.“
„Kolik?“
Vyfoukla kouř. „Asi sedmdesát. Možná víc.“ Tabák ji začal ští-

pat v krku.
„Aha.“ Podíval se na hodinky. Byly to velké stříbrné rolexky, 

a jak Lída zhodnotila, moc mu slušely. „Nechceš juknout do hotelu?“
„Bydlím v něm.“
„Jako opravdu juknout.“ Cvrnkl vajgl k popelnicím.
„Jasně,“ napodobila ho.
„Fajn.“ Podal jí ruku.
Nechala se vytáhnout na nohy a zavést za roh k zadnímu vcho-

du.
„Nebudeš mít kvůli tomu průšvih?“ zarazila se na prahu.
Ukázal nad jejich hlavy. Čočka kamery si je chladně měřila. Hlu-

boce se uklonil a otevřel Ludmile dveře. 
Ocitli se v chodbě. Zleva se ozývalo bouchání hrnců a hlasitý 

hovor. Vůně čehosi dušeného Lídě připomněla, že by něčím lepším 
k jídlu nepohrdla. Na protest, že musí do Varů, odmítla pratetinu 
nabídku stavit se cestou v restauraci a ignorovala i zastávku v drive 
thru, ke kterému se Václava milostivě snížila.

22 23

Jak se vari netopyri_sazba.indd   22Jak se vari netopyri_sazba.indd   22 04.04.2024   9:4404.04.2024   9:44



„Hele,“ kývl k proskleným dveřím naproti nim, „FBI.“
Za sklem se odehrávalo dění v lobby. Ale jediný, kdo mohl při-

pomínat člena tajné služby, byla žena u klíčů. „Recepční?“
Postrčil ji ze zorného pole rozvědky. „Je udělaná do  ředite-

le a všechny kolem peskuje, aby se mu zavděčila. Jenže má smůlu, 
baba.“

„Nestojí o ni,“ přisvědčila.
„On to ani netuší,“ zasmál se Kilián. „Naše Drahomíra ho zbož-

ňuje platonicky.“
„To je jak z nablblýho seroše,“ ušklíbla se.
„Viď.“ Sáhl po klice vlevo a zvuky z kuchyně zaplnily chodbu. 

Pokynul jí, aby vlezla dovnitř. „Zdar, lidi!“
Několik tváří zvedlo oči od práce.
„Ale copak?“ protáhl kníratý muž, aniž by přestal krájet cibuli. 

„Zase pauzička, Kiliáne?“
„Musí bejt.“ Mladík přistoupil k chladicímu boxu. „A no jo, paní 

Šťovíčková se překonala.“
„Nesahej na to,“ pokynul mu nožem kuchař.
„Jeden kousek tady pro slečnu.“
„Ale já nemusím…,“ pokusila se vyváznout z  trapné situace 

Lída.
„Blbost.“ Kilián otevřel dvířka a vytáhl plech se zákusky. „Vezmi 

si oříškovej.“
Mrkla na kuchaře. „Děkuju.“
Zavrtěl hlavou a přesunul pozornost zpět k prkénku.
Musela uznat, že dortík nemá chybu. „Super,“ usmála se na Ki-

liána. Lahodná chuť nenápadně barvila její náladu na růžovo.
„Vždyť to říkám,“ setřel jí z koutku úst stopičku krému.
Možná že tu zase taková nuda nebude, usoudila, sotva usměr-

nila motýlky, jež se jí zatřepetaly kolem žaludku.
„Nechceš tokat někde jinde?“ zavrčel kuchař.

22 23

Jak se vari netopyri_sazba.indd   23Jak se vari netopyri_sazba.indd   23 04.04.2024   9:4404.04.2024   9:44



„Ale jo,“ nedal se vykolejit Kilián. Vzal Lídu za ruku a zatáhl ji 
do uličky mezi sporáky.

V ten samý moment vešla do kuchyně Drahomíra Nejedlá. „Ki-
liáne?“

Létací dveře se Lídě mihly před očima a v minutě se ocitla v jí-
delně. „Ty vado,“ vyprskla smíchy.

„Nemá šanci,“ prohlásil Kilián, a aniž by zpomalil krok, zaškle-
bil se na mladého číšníka, který prostíral stůl k večeři. „Vyleštil sis 
nádobíčko, Bolečku?“

„Hledáš dětskej koutek, vole?“ pohodil patkou oslovený.
„Teď jsi na to kápl!“ zavolal přes rameno Kilián.
„Fajn,“ opáčil číšník, „akorát že brácha místo tebe kmitá na 

baru!“
„Aby ses neposral.“
„Jdi do hajzlu.“
„Boleslav je kretén,“ informoval ji Kilián.
„Jasně,“ zatvářila se Lída světácky a za pochodu přejela rukou 

po klavíru. Vše tu bylo stříbřitě sněhobílé, a i když se tomu celou 
vahou revoltujících patnácti let bránila, útočily na ni romantické po-
city.

Prošli jídelnou a zastavili se přede dveřmi. „A Václav možná ješ-
tě větší.“ Kilián krátce pohlédl skrz skleněnou výplň a sáhl po klice.

V lobby baru to hučelo. Hosté se rozvalovali v kožených kana-
píčkách a nechali se obsluhovat téměř dokonalou napodobeninou 
číšníka Boleslava. Tato měla však místo patky krátkého ježka.

„To je dost!“ zasyčel jim v ústrety ježeček.
„Ještě minutku, Vašíku. Nebo spíš dvacet,“ pronesl klidně Ki-

lián.
„Leda hovno!“ prskl Václav. Strčil Kiliánovi do ruky čtečku pla-

tebních karet a odkráčel do jídelny.
„No…,“ odkašlala si Lída. „Tak abych tě nechala pracovat…“

24 25

Jak se vari netopyri_sazba.indd   24Jak se vari netopyri_sazba.indd   24 04.04.2024   9:4404.04.2024   9:44



Kilián se podrbal na temeni. „Hele, za barem mám stejnou sesli, 
na jaký jsi dřepěla venku. Můžeme si povídat dál, jestli máš náladu.“

„Klidně,“ pokrčila rameny.
Příští chvíle strávila ve výšce naraženého sudu, ledničky a Kili-

ánových kolenou, cpala se buráky a zapíjela to kolou. Kilián ji bavil 
historkami o hostech v hotelu a nechal ji vybírat hudbu. Většinu těch 
předpotopních kapel neznala, ale bavilo ji být tím, kdo rozhoduje, 
co bude znít v éteru – ostatními neviděna.

„Všechno ok tam dole?“ pohlédl na ni Kilián.
„Jasně.“
Vzal z police za sebou láhev rumu. „Podej sklenku, nezletilá.“
„Co FBI?“ zeptala se, zatímco jí proměnil americkou limonádu 

v chutnější kubánskou verzi.
„Těm je to jedno.“
„Myslím recepční.“
„Před chvilkou prosvištěla kolem, bradavice,“ ušklíbl se. Nasklá-

dal na tác objednávky. „Vteřinku, princezno.“
Lída usrkla nápoj. Byl dobrý. Na barovou desku cosi dopadlo. 

Podle zvuku odhadla, že svazek klíčů.
„Jak mi to vysvětlíš?!“ uslyšela mužský hlas. Snažil se šeptat, ale 

rozčilením mu přeskočil o oktávu výš.
 „Nevím!“ přidal se ženský. „Prostě nevím!“
„Takový svinstvo! Co si lidi pomyslí?!“
„Třeba se to nerozkřikne…“
„Jsi tak pitomá, nebo jen naivní?! Byly u toho tři ženský!“
„A co mám podle tebe dělat?!“
„Ty jsi provozní, tak to vyřeš!“ Klíče zarachotily.
„Sakra!“ zaklela žena a dotyční se vzdálili.
O pár sekund později se za barem objevil Kilián. „No to mi po-

věz, co ti dva řešili.“ Vyskládal do dřezu špinavé nádobí a zmáčkl 
na kávovaru espresso.

24 25

Jak se vari netopyri_sazba.indd   25Jak se vari netopyri_sazba.indd   25 04.04.2024   9:4404.04.2024   9:44



„Kdo to byl?“ zajímala se.
„Ten nejvyšší,“ zvedl prst ke stropu. „Ředitel hotelu, inženýr 

Marek Brousil.“
„A ona?“
„Naše milá provozní,“ pokrčil nos. „Ivetka.“
„Dával jí docela čočku. Až mi ji bylo líto,“ napila se znovu Lída. 

Chutnalo to opravdu dobře.
„Nemusí,“ postavil hrneček pod dávkovač. „Spí spolu. O co šlo?“
„Nejspíš o tu tasemnici,“ odvětila Lída a vyklopila do sebe zby-

tek pití.
To bylo poprvé, kdy mu došla slova.
Vyprávěla mu tetinu příhodu z procedury.
Okamžik to vstřebával a potom se rozesmál. 
Přidala se k němu. Nyní, s odstupem jednoho drinku, jí pra-

tetina lapálie s ploštěncem přišla daleko víc komická. Vysoukala se 
na nohy.

„Kam se valíš?“
„Měla bych jít,“ setřela si slzy od smíchu.
Dřepl si, odemkl skříňku vedle sudu a vytáhl sportovní batoh. 

Chvilku se v  něm přehraboval, načež jí vložil do  dlaně náramek 
z průhledných korálků. Mezi čirými z nich zářil jeden větší, karmí-
nový, tvarem připomínající pecku.

Překvapeně zamrkala.
„Nosila ho moje bejvalka.“ Postavil se zpět k espressu a napustil 

horké mléko do miniaturního džbánečku. „Tobě sluší víc.“
„Tak díky.“ Teď už se nečervenat nešlo. A to se opravdu snažila.
„Lído!“
Chvíli trvalo, než se zorientovala.
„Na devátý hodině,“ poradil jí Kilián.
Obrátila pohled směrem, kam ukazoval její nový známý. „Táta.“
„Co tady děláš?“ měřil si je oba Tvrdík.

26 27

Jak se vari netopyri_sazba.indd   26Jak se vari netopyri_sazba.indd   26 04.04.2024   9:4404.04.2024   9:44



„Piju kafe.“ Vzala si ze stroje šálek s kávou. „Cos potřeboval?“
Díval se z jednoho na druhého. „Za chvíli jdeme na večeři.“
„Jo,“ přikývla.
„No!“
„Co?“
„Tak pojď.“
„Pět minut, otče, ano?“ sáhla pro talířek.
Dvakrát přešlápl.
„Kápneš mi tam trochu mlíka?“ obrátila se ke Kiliánovi.
„Samozřejmě,“ posloužil jí.
„Pět minut, Ludmilo,“ přidal Tvrdík na hlase.
„Jo!“ odsekla.
Když odešel, postavila šálek na bar.
„Ještě jeden drink?“ zeptal se.
Zavrtěla hlavou. I když se snažila, přes veškerou revoltu jí zdra-

vý rozum radil odejít.
„Tak upaluj.“
Obešla bar na správnou stranu.
„Co vlastně tatík dělá?“ zajímal se.
„Šaška. Jezdí s cirkusem.“

3

„Kriste,“ splynulo Václavě ze rtů. Plešatý chlapík, který se usadil 
co nejblíže bufetu, jí svým stolováním připomínal vepře. Jedl hltavě 
a každou chvíli si hřbetem ruky otíral odulý nos a prořídlou bradku. 
„Posuň se, Tomáši,“ drkla do synovce.

26 27

Jak se vari netopyri_sazba.indd   27Jak se vari netopyri_sazba.indd   27 04.04.2024   9:4404.04.2024   9:44



Blížil se právě lžicí k ústům a jedna polévková nudle s hráškem 
a mrkvičkou změnu manévru neustály. „No tak…“

„Neprotestuj,“ vyvinula tlak na jeho pravou paži, čímž donutila 
celé osazenstvo stolu rotovat i s nádobím.

„To jako fakt?“ šklebila se Lída.
„Náhodou, tak je to mnohem lepší,“ komentovala přesun Josefí-

na. „Vždycky jsem toužila pozorovat se při jídle v zrcadle.“
Václava nechala její poznámku vyšumět do  prázdna. Dost 

na tom, že musela snášet její přítomnost u večeře. Zkontrolovala 
perimetr. Cintajícího plešouna vystřídal sedmdesátník ve světlém 
obleku s motýlkem a kapesníčkem v námořnické modři. Jak ji spat-
řil, otřel si servítkem koutky a uklonil se.

„Spokojená?“
Pohlédla na synovce. „To myslíš vážně?“
„Už se ani nehnu,“ pronesl varovně a na důkaz svých slov si z te-

riny nabral další porci vývaru.
„Můžeme si hrát na planety,“ navrhla Josefína. „Další oběžnice 

je v dohledu.“
Nenápadně, ale přesto systematicky se k nim blížila provoz-

ní Iveta Lehká. „Je naprosto nekompetentní, stejně jako její šéf,“ 
odfrkla si Václava. „Co bude příště? Škrkavky v polévce?“

Tomáš ztuhl a zkoumavě se zahleděl do talíře.
Lída vyprskla smíchy.
„Neboj,“ podívala se mu přes rameno Josefína. „Nudličky já po-

znám.“
Mrkl na ni a pak srdnatě pokračoval v jídle.
„Dobrý večer,“ propracovala se k nim Lehká. „Je všechno v po-

řádku?“
Působila klidně, ale Václavě neušel nervózní tik v levém oku.
„V naprostém, děkujeme,“ předběhla ji s odpovědí Josefína. „Už 

se zjistilo, jak se do koupelí dostalo to zvířátko?“

28 29

Jak se vari netopyri_sazba.indd   28Jak se vari netopyri_sazba.indd   28 04.04.2024   9:4404.04.2024   9:44



„Pracujeme na tom,“ odvětila provozní. „Ale mohu vám slíbit, 
že se podobná událost nebude opakovat.“

„Váš nadřízený mě ujistil o tom samém,“ vložila se do hovoru 
Václava, „jenže kdo mi zaručí, že to tak bude?“

„Nikdo, milá tetičko,“ zatvářila se účastně Josefína. „To máte 
hned. Stačí jeden boubel, co vypadá jako hrášek, a máte v břiše ka-
marádku.“

„Ve střevě,“ opravila ji Lída. Hrála si s korálkovým náramkem 
a tvářila se odměřeně.

„Tam taky.“
„Neříkejte mi tetičko,“ ohradila se Václava. „Nejsme příbuzné.“
„Zatím,“ vyslala k ní Josefína všechnu něhu světa. „Zatím, te-

tičko.“
Všichni od Tvrdíků se proměnili v solné sloupy.
„Ale to je hezké,“ sepjala servilně ruce provozní.
„Děkuji,“ špitla Josefína.
Vzduch prořízlo zapištění a Václava se probrala.
U bufetu stála žena a s rukou před ústy zírala do salátů.
„Mohu vám být k službám, madam?“ přistoupil k ní onen starší 

muž ve světlém obleku.
Lída se nadzvedla, aby lépe viděla, ale otcova ruka ji přiměla 

znovu usednout.
„Co si myslíš, že tam je?“ zaťukal si na čelo.
„Olgoj chorchoj?“ napadlo Josefínu.
Hosté u nejbližších stolů zvědavě natahovali krky a hovor zesí-

lil. Létacími dveřmi vyšel číšník s děsivě nevkusnou patkou a pátral 
po příčině nezvyklého ruchu.

„Asi byste měla zjistit, co se děje,“ oslovila Václava provozní.
Iveta Lehká připomínala figurínu. Byla bledá a nehýbala se.
Václava odolala pokušení píchnout ji vidličkou. Jednak nemě-

la taková extempore ve svém věku a postavení zapotřebí, jednak 

28 29

Jak se vari netopyri_sazba.indd   29Jak se vari netopyri_sazba.indd   29 04.04.2024   9:4404.04.2024   9:44



se k nim vydal muž, který asistoval ženě u bufetu. V ruce držel ta- 
lířek s čímsi… Provozní si posunula na nose brýle, aby lépe vi-
děla.

„Omlouvám se, že obtěžuji u večeře,“ pokynul společnosti, „ale 
bylo mi řečeno, že se ve vaší společnosti nachází provozní hotelu.“

„Ano?“ pohnula se Lehká.
„Dobrý večer,“ srazil patky. „Nejsem zběhlý v gastronomii, ale 

toto nejspíš není součástí dnešního menu.“ Podal Lehké talířek.
„Jé,“ zvolala Josefína, „tlapička pro štěstí!“
„Hnus,“ procedila Václava. „Co je to, Tomáši?“
„Tlapička pro štěstí,“ odpověděl.
Probodla ho pohledem.
Povzdechl si. „Mohu?“ Vzal Lehké talířek z ruky a postavil ho 

na stůl. „Na králíka je to malý – nejspíš,“ analyzoval umolousanou 
věcičku. „Možná… nevím. Ale není to čerstvý. A,“ přičichl, „je to 
něčím napuštěný.“

„A tohle oslizlý bílý?“ ohrnula nos Lída.
„Mozzarella s kusem nakládané cibulky,“ odpověděla Václava.
„Jinak vynikající kombinace, milostivá paní. Okusil jsem ještě 

před hlavním chodem a mohu dosvědčit, že salát je výborný,“ pravil 
starý pán a obešel stůl k Václavě. „Norbert Slanina, hostující člen 
Moravského divadla v Olomouci.“ Uklonil se.

„Tomáši?“ odkašlala si.
„Co?“ zvedl zrak od mršiny.
„Václava Tvrdíková, důchodkyně,“ napravila synovcovo spole-

čenské zaváhání Josefína. 
Václava podala starému pánovi ruku. Znovu srazil paty, uchopil 

vrásčitou ručku a naznačil políbení. „Je mi ctí vás poznat, milostivá 
paní.“

„Hustokrutý,“ sledovala jeho počínání Lída a vytáhla z kapsy 
mobil.

30 31

Jak se vari netopyri_sazba.indd   30Jak se vari netopyri_sazba.indd   30 04.04.2024   9:4404.04.2024   9:44



„Mohl bych doufat v další setkání?“ kul železo Norbert Slanina. 
„Například zítra? Ve městě je bohatý kulturní program. A večer fili-
pojakubský průvod.“

„No…,“ cítila se zaskočeně Václava. „Abych pravdu řekla… e… 
ne.“

„Rozumím,“ řekl. „Nebudu již naléhat a nechám vás rodině. Pře-
ji krásný zbytek večera. Dámy, mladý muži, slečno.“ Nato se s napří-
menými rameny, co to šlo, odporoučel.

„Šarmantní pán,“ uznale pokývala hlavou Josefína.
„Měla jsi říct, že na to rande půjdeš,“ obrátila se na ni Lída.
Václava zavrtěla kategoricky hlavou. „V žádném případě.“
„Proč?“
„Nepřijmu pozvání od někoho, kdo si obleče bílý oblek k večeři.“
Lída se plácla dlaní do čela. „Boha jeho!“
„A telefon ke stolu nepatří, děvenko!“
„Ježiš, teto…“
„A pak že dnešní mládež není religiózní,“ podotkla Josefína.
„Co?“ protáhla Lída jako pradlena z Nuslí.
„Jako že věříš na  Ježíška,“ objasnil dceři její otec a  pohlédl 

ke dveřím do kuchyně. „Tak kde je nějakej pikolík?“
„Hlad, otče?“ stáhla koutek Lída. „Dojdi si pro salát.“
„Žízeň, děvenko,“ poučil ji. „Jen žízeň.“
„Dovolíte?“ probrala se Lehká a sáhla pro talířek. „Nebudu vás 

dál rušit.“
„Pochopitelně,“ řekla odměřeně Václava. „Máte to tak akorát.“ 

Dobře si všimla, že do restaurace vstoupil majitel hotelu Brousil. 
Po koupeli s tasemnicí si rozložitého padesátníka podala. Snažil se 
být milý a musela přiznat, že mu nechybělo určité charisma, ale vy-
kukující druhá brada a podivně zvolená kravata jí zabránily slevit 
z oprávněného rozhořčení.

Provozní utekla, právě když se zjevil číšník s druhým chodem.

30 31

Jak se vari netopyri_sazba.indd   31Jak se vari netopyri_sazba.indd   31 04.04.2024   9:4404.04.2024   9:44



 Vše vypadalo lákavě a Václava zjistila, že má opravdu hlad a žád-
ní další mrtví živočichové ji nemohou od jídla odradit. Zvlášť když 
šlo o telecí ragú, na které nedala dopustit. Ostatní u stolu na tom byli 
nejspíš stejně, protože dalších několik minut se ozývalo jen cinkání 
příborů, které podpořil nenápadný klavírista s přesně dávkovanými 
tóny z broadwayských muzikálů.

Jako první se najedla Lída. „Fajn,“ zvedla se. „Jdu na pokoj.“
„Seď ještě,“ přikázala jí teta. „Nejsme domluveni na zítřek.“
Lída zasunula židli. „Nedělejte si násilí. Budu na hotelu.“
„Super,“ usmála se Josefína. „Dáme si wellness.“
„Děkuju, nechci,“ zašklebila se Lída.
„Táta tě vezme do města,“ rozhodla Václava. „Budete mít pro 

sebe celý den.“
Její synovec přejel po tvářích žen kolem sebe. „Uvidíme ráno. Ale 

zítra večer vyrazíte na průvod – všechny čarodějnice spolu, jasné?“ 
„A co budeš dělat ty?“ zajímala se Josefína.
„Štelovat vám košťata,“ zavrčel.

4

„Nic se neděje.“ Josefína poplácala Tvrdíka po rameni a necha-
la ho, aby se překulil na svou stranu postele. Ve skutečnosti jí však 
znovu přemohl vztek na Václavu. Nejen že jim nabourala dovolenou, 
ale pravděpodobně se jí podařilo odrovnat i komisařovo libido. Večer 
přešel v noc a šance, že se jí podaří z Tvrdíka vyškrtat žádoucí jiskru, 
klesla na nulu.

Zahučel cosi nesrozumitelného.

32 33

Jak se vari netopyri_sazba.indd   32Jak se vari netopyri_sazba.indd   32 04.04.2024   9:4404.04.2024   9:44



Lehla si na bok a ucpala mu nos. Odehnal jí ruku.
„Co je?“ učinila druhý pokus.
„Pepino…“
„Nebuď takovej suchar,“ políbila ho.
„Poslyš, dneska u večeře…,“ odkašlal si.
Oždibovala ho rty jako kuře pátrající po čmelících.
„No, jak jsi říkala tetě… teda, jak teta říkala, že jí nemáš říkat 

tetičko, protože… protože nejste příbuzný…“
„Ano?“ Věděla, kam míří, a byl u toho děsně legrační. Našla si 

místo na jeho spánku a dala se do dalšího něžného kutání.
„A ty jsi řekla, že zatím…“
„Jistě.“
„A… to jsi myslela, jako že bychom se jednou to…?“
„Co?“
„Vzali?“
„Samozřejmě,“ ňufala ho po skráni.
„Počkej přeci.“ Otočil se k ní a ona si musela hledat jiné místo 

u kořene nosu.
„Nikam nejdu, mazlíku.“
Vyskočil z postele, div že jí nevyrazil zuby. „Víš, já… oba toho 

máme dost za sebou a u tebe ani u mě to nedopadlo nejlíp…“ Jelikož 
byl nahý, působilo to celé nesmírně komicky.

Rozesmála se. „Krindapána, myslela jsem to celý jako vtip!“
Zastavil se a otevřel pusu.
„Znovu se vdávat nehodlám, Tomášku. Neboj.“
Ústa zavřel.
„Byla bych padlá na hlavu. Tak klid.“
Sedl si na postel.
„Truhlíku,“ klekla si k němu na kolena a objala ho kolem ramen. 

„Ta nám ale dává, baba. Kdybych věděla, že tě to tak vynervuje, dala 
bych si pozor na jazyk.“

32 33

Jak se vari netopyri_sazba.indd   33Jak se vari netopyri_sazba.indd   33 04.04.2024   9:4404.04.2024   9:44



„Ty? Těžko.“ Zahleděl se na nenápadnou skříňku v rohu pokoje. 
Přísahali si, že ji z finančních důvodů nevyplení, a Josefína byla 

pevně odhodlaná popíjet jen ve skutečných barech. Nyní ale viděla, 
že schrána komisaře láká jako svatý grál hledače pokladů.

„Zajdeme dolů,“ přesměrovala jeho myšlenky žádoucím smě-
rem.

„Je skoro půlnoc,“ pravil, jako kdyby měla nastat ta správná ne-
beská konstelace k otevření mystéria.

„Elementálové jsou nám nakloněni?“ nasadila přehnaně drama-
tický tón.

„Nechce se mi oblíkat.“
To byl důvod, kterému rozuměla i ona. Rozuměli mu všichni 

hoteliéři světa, proto na pokoje umístili minibary.
Lenost je plná paradoxů jako cestování v čase, má milá. Kdyby člo-

věk nelenil a nevynalezl spoustu zbytečných věcí, aby měl pohodlný život,  
nebyli by dnes lidé tak líní.

Dřepl si ke skříňce a s tichým mumláním se v ní začal přehra-
bovat. Víc chlupů na zádech a vegetace v místnosti, připomínal by 
pravěkého sběrače bobulí.

„Vodku, becherovku nebo gin?“ otočil se s maličkými lahvička-
mi v tlapách.

„Gin,“ nastavila ruce na příjem podání.
Hodil ho směrem k Josefíně, ale lahvička spadla za postel.
„Do prkvančic.“ Zvedl se na nohy. „Nechceš něco jinýho?“ Od-

šrouboval malinkou vodku a vycucnul ji na jeden zátah.
„Ani ne,“ zavrtěla hlavou a vsunula ruku mezi stěnu a pelest. 

„Mám ji!“ A s ní i zmuchlaný látkový kapesník, krabičku od špuntů 
do uší a nitku s několika průhlednými korálky. Byly křišťálově čis-
té, na rozdíl od zbytku nálezu. Lehla si na břicho a podívala se pod 
postel. Další bižutérie už tam nebyla.

Noční ticho náhle prořízl výkřik.

34 35

Jak se vari netopyri_sazba.indd   34Jak se vari netopyri_sazba.indd   34 04.04.2024   9:4404.04.2024   9:44



Tvrdík upustil lahvičku a otevřel dveře na chodbu.
„Proboha!“
Josefína vyskočila z  lůžka a pohlédla Tvrdíkovi přes rameno. 

Uprostřed běhounu stála dáma v koktejlových šatech a třeštila zrak 
střídavě na hromádku čehosi černého na zemi a komisařovo ohanbí. 

„Pardon.“ 
Josefína se přitiskla na komisařova záda a zakryla jeho intimní 

partie dlaněmi.
Dáma se chytila za ústa. „Fujtajbl!“
„No dovolte,“ ohradila se Josefína.
Ostatní hosté postupně vykukovali na chodbu. Nechyběla mezi 

nimi ani teta Václava v květované noční košili a Norbert Slanina. 
Nahotu na prahu Josefínina pokoje přešel bez známek pohoršení, 
načež se sklonil k věci na koberci. 

„Vážení, panika není na místě, je to jen obyčejný netopýr. Jako 
od Strausse – smím-li použít tento příměr. Madam,“ uklonil se smě-
rem k Václavě.

Teta však s kamennou tváří sledovala Tvrdíka a Josefínu. Ta jí 
nezamávala jen s ohledem na komisařovo mužství.

„Houby netopýr,“ prohlásil cizí pán v  pruhovaném pyžamu. 
„Kaloň to je.“ Dotkl se zvířete papučí. „Ale je nějakej tvrdej.“

„To on bývá,“ poznamenala Josefína. „Vesměs.“
„Je to hrůza, co se tady děje!“ rozpřáhla ruce dáma v koktejlkách 

a velkým obloukem zvíře obešla. „Odjíždím!“
Několik hostů hlasitě přizvukovalo.
„Já bych to nedramatizoval, přátelé,“ pronesl nečekaně zvučným 

hlasem Slanina. „Nejspíš jsme oběťmi kanadských žertíků. Na mě se 
po večeři u bazénu vysypal z ručníku sbor mrtvých brouků a hlavu 
si z toho nedělám.“

Cinknutí výtahu v následné debatě téměř zaniklo.
„Lído!“ zvolal Tvrdík.

34 35

Jak se vari netopyri_sazba.indd   35Jak se vari netopyri_sazba.indd   35 04.04.2024   9:4404.04.2024   9:44



Dívka pohlédla na svého otce a Josefína jí okamžitě složila kom-
pliment za dokonalý pokrfejs.

„No?“
„Kdes byla?!“
„Před hotelem na cigáru,“ odpověděla. „Ale neboj, nebyla jsem 

tam sama. Stál tam se mnou nějakej úchyl v baloňáku.“

36

Jak se vari netopyri_sazba.indd   36Jak se vari netopyri_sazba.indd   36 04.04.2024   9:4404.04.2024   9:44


	JAK SE VAŘÍ NETOPÝŘI
	JEDNA
	DVĚ
	TŘI
	ČTYŘI
	PĚT

	FANČA LOVÍ NETOPÝRY
	O autorce
	Přečtěte si ukázku z knihy Strašidlo minulosti
	Přečtěte si ukázku z knihy Zázrak svaté Winifredy

